
2023학년도

승지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.15)

(3차추경예산)

승지초등학교



승지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 1,756,242,000

제1조   2023학년도 승지초등학교회계 3차 추가경정예산 총액은 세입.세출 각각 1,756,242,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조   회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 

타 비목으로부터 이용할 수 있다.       

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계직원의 인건비

          3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 50초 경기도교육청 승지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 승지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,756,242 1,704,825 51,417 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,220 13,805 0.8

학생복지/교육격차 해소 26,786 581,445 33.1

기본적 교육활동 12,466 496,656 28.3

선택적 교육활동 6,982 174,192 9.9

교육활동 지원 11,165 184,464 10.5

학교 일반운영 -7,202 305,680 17.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -8,709 339,766 19.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 68,561 1,242,048 70.7

이전수입 기타이전수입 0 2,545 0.1

자체수입 학부모부담수입 -10,315 158,680 9

자체수입 행정활동수입 1,880 9,480 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,723 0.2

3이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 50초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,584,359 1,524,507 59,852

1.지방자치단체이전수입 339,766 348,475 -8,709

1.비법정이전수입 134,525 143,234 -8,709

1.기초지방자치단체전입금 134,525 143,234 -8,709

1.급식비보조금(기초) 134,525 143,234 -8,709 학교급식경비지원(시) : -8,709,000원= -8,709,000

2.교육경비보조금 205,241 205,241 0

1.기초지방자치단체전입금 205,241 205,241 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 200,241 200,241 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,242,048 1,173,487 68,561

1.교육비특별회계전입금수입 1,242,048 1,173,487 68,561

1.교육비특별회계전입금 1,242,048 1,173,487 68,561

1.학교운영비전입금 509,180 509,180 0

2.목적사업비전입금 732,868 664,307 68,561 학교급식경비(초) : 12,382,000원 * 1개교 = 12,382,000

학교급식경비(유) : 1,082,000원 * 1개교 = 1,082,000

누리과정유아학비지원금 : -1,698,000원 * 1개

교 =
-1,698,000

(성립전_3추)누리과정유아학비지원금 : 

26,602,000원 * 1개교 =
26,602,000

유치원방과후과정간식지원비 : 1,080,000원 * 

1개교 =
1,080,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

13,538,000원 * 1개교 =
13,538,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

13,538,000원 * 1개교 =
13,538,000

(성립전_3추)저소득층 체험학습비 지원 : 

2,037,000원 * 1개교 =
2,037,000

3.기타이전수입 2,545 2,545 0

1.학교회계간이전수입 945 945 0

1.다른학교회계전입금 945 945 0

1.다른학교회계전입금 945 945 0

2.기타공공이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 168,160 176,595 -8,435

1.학부모부담수입 158,680 168,995 -10,315

1.수익자부담수입 158,680 168,995 -10,315

1.급식비 34,884 37,784 -2,900

1.급식비 34,884 37,784 -2,900 교직원급식비 : -2,900,000원= -2,900,000

2.방과후학교활동비 77,970 77,970 0

1.방과후학교활동비 77,970 77,970 0

3.현장체험학습비 26,033 31,148 -5,115

1.현장체험학습비 26,033 31,148 -5,115 1학년현장체험학습비 : 185,000원= 185,000

2학년현장체험학습비 : -2,250,000원= -2,250,000

3학년현장체험학습비 : -2,550,000원= -2,550,000

4학년현장체험학습비 : -2,048,000원= -2,048,000

5학년현장체험학습비 : -3,000,000원= -3,000,000

6학년현장체험학습비 : -1,920,000원= -1,920,000

6학년졸업여행비 : -1,645,000원= -1,645,000

5학년 수학여행비 : -279,000원= -279,000

(성립전_3추)5학년 수학여행비 : 8,392,000원= 8,392,000

4.졸업앨범비 5,200 5,600 -400

1.졸업앨범비 5,200 5,600 -400 졸업앨범비 : -400,000원= -400,000

5.누리과정비 6,593 6,593 0

1.누리과정비 6,593 6,593 0

6.돌봄활동운영비 8,000 9,900 -1,900

1.돌봄활동 운영비 8,000 9,900 -1,900 돌봄학기중간식비 : -1,500,000원= -1,500,000

돌봄방학중급간식비 : -400,000원= -400,000

2.행정활동수입 9,480 7,600 1,880

1.사용료및수수료 4,400 3,900 500

1.사용료및수수료 4,400 3,900 500

1.사용료 4,400 3,900 500 시설사용료 : 500,000원= 500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 5,080 3,700 1,380

1.이자수입 3,400 2,500 900

1.이자수입 3,400 2,500 900 예금이자 : 900,000원= 900,000

2.기타행정활동수입 1,680 1,200 480

1.기타행정활동수입 1,680 1,200 480 신용카드포인트 : -20,000원= -20,000

페식용유매각대금 : 500,000원= 500,000

3.기타수입 3,723 3,723 0

1.전년도이월금 3,723 3,723 0

1.순세계잉여금 3,723 3,723 0

1.순세계잉여금 3,723 3,723 0

1.순세계잉여금 3,723 3,723 0

세입합계 1,756,242 1,704,825 51,417

6이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 54초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,805 12,585 1,220

1.기타 교직원보수 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

1.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,805 8,585 1,220

1.교직원역량강화 8,395 7,145 1,250

1.[초]직무연수 250 500 -250

1.교직원복지비 250 500 -250 교직원직무연수경비 : -250,000원= -250,000

2.[초]자율연수 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

3.[초]기타역량강화지원 5,500 4,000 1,500

1.일반수용비 5,500 4,000 1,500
기획위원회워크숍임차료 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

4.[초]유초행정실장협의회 945 945 0

1.목적사업업무추진비 945 945 0

2.교직원복지 1,410 1,440 -30

1.[초]교직원생일기념경비 1,410 1,440 -30

1.교직원복지비 1,410 1,440 -30 교직원생일기념품구입비 : -30,000원= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 581,445 554,659 26,786

1.급식 관리 520,938 493,147 27,791

1.학교급식운영 520,938 493,147 27,791

1.[초]영양사인건비 23,678 18,641 5,037

1.공무직인건비 20,369 15,763 4,606 (성립전_3추)인건비 : 2,118,000*1개월 = 2,118,000

(성립전_3추)인건비 : 2,118,000*1개월 = 2,118,000

(성립전_3추)면허가산수당 : 110,000*1개

월 =
110,000

(성립전_3추)면허가산수당 : 110,000*1개

월 =
110,000

(성립전_3추)위험관리수당 : 50,000*2개월

 =
100,000

(성립전_3추)위험관리수당 : 50,000*1개월

 =
50,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 7 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 3,309 2,878 431 (성립전_3추)건강보험 : 108,000*1개월 = 108,000

(성립전_3추)건강보험 : 50,000*1개월 = 50,000

(성립전_3추)요양보험 : 14,000*1개월 = 14,000

(성립전_3추)요양보험 : 14,000*1개월 = 14,000

(성립전_3추)국민연금 : 150,000*1개월 = 150,000

(성립전_3추)고용보험 : 40,000*1개월 = 40,000

(성립전_3추)고용보험 : 20,000*1개월 = 20,000

(성립전_3추)산재보험 : 35,000*1개월 = 35,000

2.[초]조리사인건비 20,671 16,584 4,087

1.공무직인건비 17,841 14,280 3,561 (성립전_3추)인건비 : 1,362,000*1개월 = 1,362,000

(성립전_3추)인건비 : 1,849,000*1개월 = 1,849,000

(성립전_3추)자격가산금 : 140,000*1개월 

=
140,000

(성립전_3추)자격가산금 : 140,000*1개월 

=
140,000

(성립전_3추)위험수당 : 20,000*1개월 = 20,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000*1개월 = 50,000

2.공무직법정부담금 2,830 2,304 526 (성립전_3추)건강보험 : 98,000*1개월 = 98,000

(성립전_3추)건강보험 : 98,000*1개월 = 98,000

(성립전_3추)요양보험 : 15,000*1개월 = 15,000

(성립전_3추)요양보험 : 15,000*1개월 = 15,000

(성립전_3추)국민연금 : 120,000*1개월 = 120,000

(성립전_3추)국민연금 : 120,000*1개월 = 120,000

(성립전_3추)고용보험 : 10,000*1개월 = 10,000

(성립전_3추)고용보험 : 10,000*1개월 = 10,000

(성립전_3추)산재보험 : 20,000*1개월 = 20,000

(성립전_3추)산재보험 : 20,000*1개월 = 20,000

3.[초]조리실무사인건비 77,492 59,540 17,952

1.공무직인건비 67,832 51,760 16,072 (성립전_3추)인건비 : 2,000,000*4명 = 8,000,000

(성립전_3추)인건비 : 1,918,000원*4명*1

개월 =
7,672,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 8 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*4명*1개

월 =
200,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000*4명 = 200,000

2.공무직법정부담금 9,660 7,780 1,880
(성립전_3추)건강보험 : 82,000원*4명*1개

월 =
328,000

(성립전_3추)건강보험 : 325,000*1개월 = 325,000

(성립전_3추)요양보험 : 20,000*1개월 = 20,000

(성립전_3추)요양보험 : 10,000원*4명*1개

월 =
40,000

(성립전_3추)국민연금 : 100,000원*4명*1

개월 =
400,000

(성립전_3추)국민연금 : 410,000*1개월 = 410,000

(성립전_3추)고용보험 : 41,000원*4명*1개

월 =
164,000

(성립전_3추)산재보험 : 25,000원*4명*1개

월 =
100,000

(성립전_3추)산재보험 : 93,000*1개월 = 93,000

4.[초]대체근로자인건비 1,674 2,674 -1,000

1.기간제근로자인건비 1,674 2,674 -1,000 대체근로자인건비(자체) : -1,000,000원= -1,000,000

5.[초]급식재료구입비 322,106 324,674 -2,568

1.급식용식재료비 322,106 324,674 -2,568 급식용식재료비(초) : -2,568,000원= -2,568,000

6.[초]급식운영비 51,739 48,398 3,341

1.일반수용비 11,469 17,128 -5,659 교육 및 건강진단비 : -54,000원 = -54,000

급식실소모품비 : -5,605,000원= -5,605,000

2.전기요금 9,000 6,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원= 3,000,000

3.상하수도료 9,000 6,000 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원= 3,000,000

4.연료비 14,000 11,000 3,000 도시가스요금 : 3,000,000원= 3,000,000

5.비품구입비 8,270 8,270 0

7.[초]기타학교급식운영 6,165 6,305 -140

1.일반수용비 3,465 3,605 -140 급식실소독(자체) : -140,000원= -140,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0

8.[초]급식관련종사자인건비 3,060 3,060 0

1.공무직인건비 3,060 3,060 0

9.[유]급식운영비(유) 1,437 1,460 -23

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 9 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,437 1,460 -23 급식실소모품비(유) : -23,000원= -23,000

10.[유]급식재료구입비(유) 12,916 11,811 1,105

1.급식용식재료비 12,916 11,811 1,105 급식용식재료비(유) : 1,105,000원= 1,105,000

2.보건관리 48,270 50,912 -2,642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,499 21,141 -2,642

1.[초]학교안전공제회비 2,068 2,156 -88

1.학생복지비 2,068 2,156 -88 학교안전공제회비(초) : -88,000원= -88,000

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 4,950 6,340 -1,390

1.학생복지비 4,950 6,340 -1,390 1학년건강검사비 : -883,000원= -883,000

4학년건강검사비 : -638,000원= -638,000

2,3,5,6학년구강검사비 : 131,000원= 131,000

4.[초]보건실운영 4,200 4,280 -80

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 0 80 -80 의료인의무보수교육비 : -80,000원= -80,000

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 800 800 0

5.[초]교직원건강검사비 1,591 2,375 -784

1.교직원복지비 1,591 2,375 -784 교직원잠복결핵검사비 : -784,000원= -784,000

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]감염병예방관리 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

8.[초]보건교육 840 1,140 -300

1.운영수당 300 600 -300 보건교육강사수당 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 540 540 0

2.학교환경위생관리 29,771 29,771 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 10 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 10,438 10,438 0

1.일반수용비 10,438 10,438 0

2.[초]공기질관리 15,600 15,600 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0

3.[초]방역관리 3,677 3,677 0

1.기간제근로자인건비 3,624 3,624 0

2.기간제근로자법정부담금 53 53 0

4.[초]기타학교환경위생관리 56 56 0

1.일반수용비 56 56 0

3.교육격차 해소 7,037 5,000 2,037

1.기타 교육격차해소 지원 7,037 5,000 2,037

1.[초]방과후과정자유수강권지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,820 3,820 0

2.전기요금 180 180 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]저소득층체험학습비지원 2,037 0 2,037

1.학생복지비 2,037 0 2,037
(성립전_3추)5학년 체험학습비 지원(목) :

 390,000원*1회=
390,000

(성립전_3추)6학년 체험학습비 지원(목) :

 1,647,000원*1회=
1,647,000

4.학생복지 5,200 5,600 -400

1.학생복지운영 5,200 5,600 -400

1.[초]졸업앨범제작 5,200 5,600 -400

1.학생복지비 5,200 5,600 -400 졸업앨범제작비(수) : -400,000원= -400,000

3.기본적 교육활동 496,656 484,190 12,466

1.교과 활동 442,429 422,242 20,187

1.교과활동지원 333,883 331,383 2,500

1.[초]학습준비물지원 15,150 15,150 0

1.학습준비물 15,150 15,150 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,000 3,900 -1,900

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 11 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,000 3,900 -1,900 수업보결수당(초) : -1,900,000원= -1,900,000

3.[초]기초학력지도 1,100 1,600 -500

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기간제근로자법정부담금 0 500 -500 강사법정부담금(자체) : -500,000원= -500,000

4.[초]전문적학습공동체운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 840 840 0

5.[초]기타교과활동지원 23,720 23,720 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 20,520 20,520 0

6.[초]보충과정운영 43,200 43,200 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.운영수당 18,788 18,788 0

3.교육운영비 2,812 2,812 0

7.[초]학교자율과제 49,012 44,112 4,900

1.운영수당 27,800 29,900 -2,100 문화예술강사수당 : -2,100,000원= -2,100,000

2.교육운영비 21,212 14,212 7,000 문화예술재료비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

문화예술악기구입 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

8.[초]창의융합형소프트웨어(시) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 180 180 0

9.[초]동네교육과정마을축제(시) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 565 565 0

3.교육운영비 16,135 16,135 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.[초]동네교육과정능곡숲(시) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 12 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

11.[초]평화공동체(시) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

12.[초]학교안공유교실마을연계형거점(시)141,441 141,441 0

1.교육운영비 141,441 141,441 0

13.[초]지역교육연구회연계학습공동체(목)2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

14.[초]마을연계교육과정(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

15.[초]학교자율과제(시) 13,800 13,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

16.[초]학교마을교육협의회운영(목) 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

17.[초]어울림한마당(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]실험실습재료지원 12,764 12,764 0

1.교육운영비 12,764 12,764 0

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 13 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 100 100 0

3.[초]과학실운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]가사실운영 356 356 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 156 156 0

3.체육 교과활동 5,449 5,449 0

1.[초]체육교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]체육교구확충 749 749 0

1.비품구입비 749 749 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]건강체력교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육온활동운영(목) 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]음악실운영 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 건반악기구입 : -1,000,000원= -1,000,000

5.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 19,237 19,237 0

1.[초]특수교육교과운영 6,563 6,563 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 14 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 4,923 4,923 0 교재교구 및 교육과정운영비 : 165,000원= 165,000

체험학습비 : -165,000원= -165,000

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 7,850 7,850 0

1.일반수용비 7,850 7,850 0

3.[초]사회복무요원(특수)운영관리 251 251 0

1.일반수용비 251 251 0

4.[초]특수학급운영지원 1,973 1,973 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 373 373 0

5.[초]돌봄및방과후학교운영(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

7.유치원 교과활동 67,360 48,673 18,687

1.[유]유치원교과운영 12,761 10,661 2,100

1.기타수당 90 90 0

2.교육운영비 12,138 10,038 2,100
교재교구 및 교육과정운영비 : 1,400,000

원=
1,400,000

행사운영비 : 700,000원= 700,000

3.도서구입비 533 533 0

2.[유]학습준비물지원 405 328 77

1.학습준비물 405 328 77 학습준비물구입비 : 77,000원= 77,000

3.[초]특수교육지도사인건비(자) 366 656 -290

1.공무직인건비 210 400 -190 초과근무수당(자체) : -190,000원= -190,000

2.기간제근로자인건비 156 256 -100 대체근로자인건비(자체) : -100,000원= -100,000

4.[유]유아학비지원(목) 33,358 16,558 16,800

1.교육운영비 33,358 16,558 16,800
(성립전_3추)유아학비운영비(목) : 

100,000원*6월*28명=
16,800,000

5.[유]특수교육지도사인건비(목) 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 18,680 18,680 0

2.공무직법정부담금 1,470 1,470 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 15 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]특수교육대상학생위치알리미지원(목)320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

2.창의적 체험활동 54,227 61,948 -7,721

1.자율활동 26,294 28,900 -2,606

1.[초]학생자치회활동운영 3,000 5,200 -2,200

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 대토론회운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.학생복지비 3,000 4,200 -1,200 대의원활동운영비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.[초]학급운영비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

3.[초]학교축제운영 12,694 13,100 -406

1.운영수당 890 800 90 학교축제강사수당 : 90,000원= 90,000

2.교육운영비 11,804 12,300 -496 승지가족한마당운영비 : -1,810,000원= -1,810,000

학교축제공연전시재료비 : -1,086,000원= -1,086,000

연극공연운영비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

4.[초]기타자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학생자치활성화사업(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 26,033 31,148 -5,115

1.[초]수학여행 20,185 13,717 6,468

1.교육운영비 20,185 13,717 6,468 6학년차량임차료(수) : -478,000원= -478,000

6학년숙박비(수) : -360,000원= -360,000

6학년식비(수) : -432,000원= -432,000

6학년체험비및보험료(수) : -375,000원= -375,000

5학년 차량입차료(수) : -158,000원= -158,000

(성립전_3추)5학년 차량입차료(수) : 

3,362,600원=
3,363,000

(성립전_3추)5학년 숙박비(수) : 

2,104,600원=
2,105,000

5학년 식비(수) : -108,000원= -108,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 16 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)5학년 식비(수) : 33,000원

*85명=
2,805,000

5학년 체험비및보험료(수) : -13,000원= -13,000

(성립전_3추)5학년 체험비및보험료(수) : 

1,400원*85명=
119,000

2.[초]현장체험학습 5,848 17,431 -11,583

1.교육운영비 5,848 17,431 -11,583 1학년차량임차료(수) : -406,000원= -406,000

1학년활동비(수) : 591,000원= 591,000

2학년차량임차료(수) : -1,500,000원= -1,500,000

2학년활동비(수) : -750,000원= -750,000

3학년차량임차료(수) : -1,500,000원= -1,500,000

3학년활동비(수) : -1,050,000원= -1,050,000

4학년차량임차료(수) : -47,000원= -47,000

4학년활동비(수) : -2,001,000원= -2,001,000

5학년차량임차료(수) : -2,000,000원= -2,000,000

5학년활동비(수) : -1,000,000원= -1,000,000

6학년차량임차료(수) : -1,500,000원= -1,500,000

6학년활동비(수) : -420,000원= -420,000

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 174,192 167,210 6,982

1.방과후학교 운영 149,514 142,580 6,934

1.방과후학교운영 78,670 78,670 0

1.[초]방과후학교운영 19,170 19,170 0

1.전기요금 2,270 2,270 0

2.교육운영비 16,900 16,900 0

2.[초]방과후학교강사수당 58,800 58,800 0

1.운영수당 58,800 58,800 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 17 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방과후학교강사기관부담금(목) 700 700 0

1.기간제근로자법정부담금 700 700 0

2.돌봄교실운영 21,260 23,500 -2,240

1.[초]돌봄교실운영 12,800 12,800 0

1.기간제근로자인건비 435 435 0

2.기타수당 55 55 0

3.일반수용비 360 360 0

4.운영수당 9,000 9,000 0

5.교육운영비 2,542 2,542 0

6.학생복지비 408 408 0

2.[초]돌봄전담인력운영 460 800 -340

1.공무직인건비 460 800 -340 초과근무수당(자체) : -340,000원= -340,000

3.[초]돌봄교실운영(수) 8,000 9,900 -1,900

1.교육운영비 8,000 9,900 -1,900 학기중간식비(수) : -1,500,000원= -1,500,000

방학중급간식비(수) : -400,000원= -400,000

3.유치원방과후과정운영 49,584 40,410 9,174

1.[유]유치원방과후과정운영 10,379 9,299 1,080

1.일반수용비 116 116 0

2.운영수당 4,140 4,140 0

3.교육운영비 6,123 5,043 1,080 방과후간식지원비(목) : -618,000원= -618,000

(성립전_3추)방과후간식지원비(목) : 

1,698,000원=
1,698,000

2.[유]유치원방과후전담인력운용 1,115 1,125 -10

1.공무직인건비 975 1,125 -150 초과근무수당(자체) : -150,000원= -150,000

2.기간제근로자인건비 140 0 140
유치원방과후전담사대체(자체) : 140,000

원=
140,000

3.[유]유아학비방과후지원(목) 15,304 7,200 8,104

1.운영수당 6,428 3,022 3,406
(성립전_3추)방과후특성화강사수당(목) : 

131,000원*26회=
3,406,000

2.교육운영비 8,876 4,178 4,698
(성립전_3추)방과후과정운영비(목) : 

29,000원*6월*27명=
4,698,000

4.[유]특수방과후지원(목) 3,378 3,378 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 18 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,598 1,778 820
특수방과후프로그램강사비(목) : 820,000

원=
820,000

2.교육운영비 780 1,600 -820 특수방과후과정운영비(목) : -820,000원= -820,000

5.[유]유치원방학중방과후과정운영(목)19,408 19,408 0

1.공무직인건비 5,242 5,242 0

2.운영수당 14,166 14,166 0
여름방학중자원봉사자활동비(목) : 

-400,000원=
-400,000

겨울방학중자원봉사자활동비(목) : 

400,000원=
400,000

2.독서활동 20,028 19,980 48

1.독서활동운영 20,028 19,980 48

1.[초]도서구입 13,968 14,000 -32

1.도서구입비 13,968 14,000 -32 도서구입비 : -32,000원= -32,000

2.[초]도서관운영 3,660 3,380 280

1.일반수용비 436 600 -164 도서실소모품구입비 : -164,000원= -164,000

2.교육운영비 1,365 1,500 -135 간행물구독요금 : -5,000원= -5,000

도서라벨비 : -130,000원= -130,000

3.비품구입비 1,859 1,280 579 도서실비품구입비 : 579,000원= 579,000

3.[초]독서관련행사운영 2,400 2,600 -200

1.운영수당 600 800 -200 독서수업강사수당 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 4,650 4,650 0

1.기타선택적교육운영 2,550 2,550 0

1.[초]대학교교육실습생운영 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]초등예비교사현장실습운영(목) 950 950 0

1.일반수용비 643 643 0

2.목적사업업무추진비 307 307 0

2.다문화교육운영 2,100 2,100 0

1.[초]다문화교육운영 2,100 2,100 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 19 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,100 2,100 0

5.교육활동 지원 184,464 173,299 11,165

1.교무업무 운영 4,140 5,140 -1,000

1.교무학사운영 4,140 5,140 -1,000

1.[초]교무학사운영 590 1,590 -1,000

1.일반수용비 590 590 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
수업자료제작용물품구입비 : -1,000,000원

=
-1,000,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 44,455 42,751 1,704

1.학생생활상담지도 23,795 24,291 -496

1.[초]학생생활지도운영 6,934 7,150 -216

1.운영수당 6,000 6,100 -100 프로그램운영강사수당 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 934 1,050 -116 심리정서지원운영비 : -116,000원= -116,000

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 371 371 0

1.일반수용비 159 159 0

2.일반업무추진비 212 212 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,060 7,060 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

4.[초]학부모폴리스 920 1,200 -280

1.일반수용비 920 1,200 -280 학부모폴리스운영비 : -280,000원= -280,000

5.[초]희망심기사업(시) 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

6.[초]심리정서회복프로그램(목) 3,770 3,770 0

1.운영수당 1,830 1,830 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 20 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,940 1,940 0

2.학교폭력예방 4,940 2,740 2,200

1.[초]학교폭력예방지원 3,240 1,040 2,200

1.운영수당 3,240 1,040 2,200
갈등조정프로그램강사수당 : 2,200,000원

*1회=
2,200,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]시흥다가치평화학교(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 15,720 15,720 0

1.[초]생존수영교육 7,860 7,860 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 7,140 7,140 0

2.[초]생존수영교육(시) 7,860 7,860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학습지원실 운영 41,848 32,387 9,461

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 40,848 31,387 9,461

1.[초]학교정보화지원 17,319 8,169 9,150

1.일반수용비 8,169 8,169 0

2.비품구입비 9,150 0 9,150 교직원테블릿PC구입 : 610,000원*15대= 9,150,000

2.[초]학내망관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 20,361 20,050 311

1.일반수용비 250 1,250 -1,000 정보화기기수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 20,111 18,800 1,311 컴퓨터구입비 : 420,000원= 420,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 21 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터구입비 : -166,000원= -166,000

텔레비전구입비 : 1,100,000원= 1,100,000

실물화상기구입비 : -6,000원= -6,000

정보교수용품구입비 : -37,000원= -37,000

4.교육여건 개선 94,021 93,021 1,000

1.교육환경개선 94,021 93,021 1,000

1.[초]교실환경개선 1,500 4,000 -2,500

1.비품구입비 1,500 4,000 -2,500 내부환경개선비품구입비 : -2,500,000원= -2,500,000

2.[초]기타교육환경개선 5,500 2,000 3,500

1.비품구입비 5,500 2,000 3,500 내부환경개선비품구입비 : 3,500,000원= 3,500,000

3.[초]컴퓨터실환경개선 50,021 50,021 0

1.시설비 50,021 50,021 0

4.[초]조리실냉난방개선 37,000 37,000 0

1.시설비 37,000 37,000 0

6.학교 일반운영 305,680 312,882 -7,202

1.학교기관 운영 165,470 168,609 -3,139

1.부서기본운영 59,163 59,975 -812

1.[초]교장실운영 13,552 13,552 0

1.일반업무추진비 10,120 10,120 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]교육행정실운영 40,623 39,523 1,100

1.일반수용비 22,560 22,560 0

2.기타공공요금 352 352 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 611 211 400 특근매식비 : 400,000원= 400,000

5.비품구입비 2,700 2,000 700 비품구입비 : 700,000원= 700,000

3.[초]교무실운영 2,488 4,600 -2,112

1.일반수용비 2,488 3,100 -612 교무실소모품구입비 : -506,000원= -506,000

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 22 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

플로터소모품구입비 : -106,000원= -106,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 비품구입비 : -1,500,000원= -1,500,000

4.[초]학년연구실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]기타부서(실)운영 1,300 1,100 200

1.일반수용비 1,300 1,100 200 학습자료실물품구입비 : 200,000원= 200,000

2.병설유치원기본운영 34,459 36,636 -2,177

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 7,641 7,641 0

1.전기요금 5,241 5,241 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[유]유치원운영 24,078 26,255 -2,177

1.일반수용비 17,595 20,627 -3,032 소모품구입비 : 396,000원= 396,000

환경개선수선비 : -2,778,000원= -2,778,000

봉사자활동비 : 200,000원= 200,000

학부모연수재료비 : -350,000원= -350,000

학보모회운영비 : -500,000원= -500,000

3.여비 515 960 -445 관내외출장여비 : -445,000원= -445,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.학생복지비 68 68 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 5,300 4,000 1,300 비품구입비 : 1,300,000원= 1,300,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 71,848 71,998 -150

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,200 1,200 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 23 경기도교육청 승지초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.[초]기타행정지원인력운용 150 300 -150

1.기간제근로자법정부담금 150 300 -150
대체근로자기관부담금(자체) : -150,000원

=
-150,000

3.[초]교육공무직원처우개선수당(목) 70,498 70,498 0

1.공무직인건비 70,498 70,498 0

2.시설 장비 유지 132,660 136,623 -3,963

1.학교시설장비유지 132,660 136,623 -3,963

1.[초]공공요금및제세공과금 55,884 62,584 -6,700

1.전기요금 40,400 40,400 0

2.상하수도료 4,500 10,500 -6,000 상하수도요금 : -6,000,000원= -6,000,000

3.기타공공요금 10,984 11,684 -700 전화요금 : -700,000원= -700,000

2.[초]연료비 16,010 16,800 -790

1.연료비 16,010 16,800 -790 도시가스요금 : -790,000원= -790,000

3.[초]시설일반관리 39,320 35,793 3,527

1.일반수용비 39,320 35,793 3,527 각종시설유지보수비 : 1,527,000원= 1,527,000

폐기물처리비 : 2,000,000원= 2,000,000

4.[초]조경및수목관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

5.[초]시설관리용역 20,196 20,196 0

1.일반수용비 20,196 20,196 0

6.[초]어린이놀이시설관리및점검 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 7,550 7,650 -100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.일반수용비 0 100 -100 운영물품구입비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,350 6,350 0

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 24 경기도교육청 승지초등학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]학부모교육및활동지원 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

2.운영수당 540 540 0

세출합계 1,756,242 1,704,825 51,417

이요한 2024년 02월 15일 14시 52분 55초 25 경기도교육청 승지초등학교


